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전주유치원회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-12 예산액 598,224,000

제2019학년도 전주유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 435,223,000원"을 "세입· 세출 각각 598,224,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주유치원 (단위 : 천원)

추경1회 598,224 435,223 163,001 37.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 500 6,400 1.0

학생복지/교육격차 해소 104,974 182,401 30.4

기본적 교육활동 0 96,830 16.1

선택적 교육활동 53,995 154,036 25.7

교육활동 지원 -35 40,113 6.7

학교 일반운영 3,567 117,444 19.6

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 159,002 343,515 57.4

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 813 242,523 40.5

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.1

기타수입 전년도이월금 3,186 10,186 1.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 344,515 185,513 159,002

1.교육비특별회계이전수입 343,515 184,513 159,002

1.교육비특별회계전입금수입 343,515 184,513 159,002

1.학교회계전입금 343,515 184,513 159,002

1.학교운영비전입금 184,513 184,513 0

2.목적사업비전입금 159,002 0 159,002
(성립전)안전지도사인건비 : 14,782,000원 × 1

교 =
14,782,000

(성립전)통학버스운영비 : 7,878,000원 × 1교 

=
7,878,000

(성립전)시간제강사인건비 : 3,960,000원 × 1

교 =
3,960,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 50,735,050

원 × 1교 =
50,735,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 3,500,000원 × 

1교 =
3,500,000

누리과정비 : 21,440,000원 × 1교 = 21,440,000

누리방과후과정비 : 17,866,000원 × 1교 = 17,866,000

무료급식지원 : 34,848,000원 × 1교 = 34,848,000

우수농축산물부식비 : 436,000원 × 1교 = 436,000

친환경농산물 : 3,557,000원 × 1교 = 3,557,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 243,523 242,710 813

1.학부모부담수입 242,523 241,710 813

1.수익자부담수입 242,523 241,710 813

1.급식비 66,963 66,150 813

1.급식비 66,150 66,150 0

2.우유급식비 813 0 813교직원우유급식비 : 387원×10명×210일= 813,000

2.졸업앨범비 3,960 3,960 0

1.졸업앨범비 3,960 3,960 0

3.누리과정비 171,600 171,600 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 171,600 171,600 0

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 10,186 7,000 3,186

1.전년도이월금 10,186 7,000 3,186

1.순세계잉여금 10,186 7,000 3,186

1.순세계잉여금 10,186 7,000 3,186

1.순세계잉여금 10,186 7,000 3,186순세계잉여금 : 3,186,270원×1식= 3,186,000

세입합계 598,224435,223163,001
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,400 5,900 500

1.교직원 복지 및 역량강화 6,400 5,900 500

1.교직원연수 6,400 3,900 2,500

1.직무연수 2,600 3,900 -1,300

1.일반수용비 2,600 3,900 -1,300교원직무연수경비  -100,000원×13명= -1,300,000

2.교육과정워크숍 3,800 0 3,800

1.일반수용비 1,400 0 1,400차량임차료  700,000원×1대×2일= 1,400,000

2.여비 2,400 0 2,400연수여비  100,000원×24명×1회= 2,400,000

2.교직원복지 0 2,000 -2,000

1.동호회지원 0 2,000 -2,000

1.교직원복지비 0 2,000 -2,000학습동아리운영  -400,000원×5회= -2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 182,401 77,427 104,974

1.급식 관리 71,257 66,450 4,807

1.학교급식운영 71,257 66,450 4,807

1.급식재료구입비 61,054 57,060 3,994

1.급식용식재료비 61,054 57,060 3,994우수농축산물부식비  30원×121명×120일= 436,000

친환경농산물  245원×121명×120일= 3,558,000

2.급식운영비 9,090 9,090 0

1.일반수용비 6,040 6,040 0  

2.연료비 1,980 1,980 0  

3.기타공공요금 570 570 0  

4.비품구입비 500 500 0  

3.급식종사원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

4.우유급식비 813 0 813

1.우유대금 813 0 813교직원우유대금  387원×10명×210일= 813,000

2.보건 관리 9,770 6,417 3,353

1.학생및교직원보건안전관리 3,673 3,948 -275
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.보건실운영 3,473 3,748 -275

1.교직원복지비 98 98 0  

2.학생복지비 750 750 0  

3.비품구입비 2,625 2,900 -275자동신장계구입  -380,000원×1식= -380,000

자동제세동기구입  105,000원×1식= 105,000

2.학교환경위생관리 6,097 2,469 3,628

1.먹는물관리 917 789 128

1.일반수용비 917 789 128정수기임대료  31,900원×2대×2월= 128,000

2.공기질측정및안전관리 5,180 1,680 3,500

1.일반수용비 5,180 1,680 3,500
(성립전)교실공기청정기운영비  50,000원

×7대×10월=
3,500,000

3.교육격차 해소 74,754 600 74,154

1.급식비지원 34,848 0 34,848

1.무상급식지원 34,848 0 34,848

1.학생지원금 34,848 0 34,848무상급식  2,400원×121명×120일= 34,848,000

2.졸업앨범비지원 600 600 0

1.졸업앨범비지원 600 600 0

1.학생지원금 600 600 0  

3.누리과정비지원 39,306 0 39,306

1.유치원누리과정지원 39,306 0 39,306

1.학생지원금 39,306 0 39,306누리교육과정지원  21,440,000원×1분기= 21,440,000

누리방과후과정지원  17,866,000원×1분기

=
17,866,000

4.학생복지 26,620 3,960 22,660

1.학생복지운영 26,620 3,960 22,660

1.졸업앨범제작 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0  

2.통학버스운영비 7,878 0 7,878
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,666 0 3,666
(성립전)소모품및수리비  291,600원×10회

=
2,916,000

(성립전)자동차세,보험및검사료  250,000

원×3회=
750,000

2.연료비 3,912 0 3,912(성립전)유류비  1,358원×240리터×12월= 3,912,000

3.교직원복지비 300 0 300
(성립전)피복비(차량정비)  150,000원×2

회=
300,000

3.안전지도사인건비 14,782 0 14,782

1.무기계약직원인건비 13,762 0 13,762
(성립전)연봉및인건비  1,146,830원×12월

=
13,762,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,020 0 1,020

(성립전)4대보험기관부담금  85,000원×12

월=
1,020,000

3.기본적 교육활동 96,830 96,830 0

1.교과 활동 94,730 94,730 0

1.교과활동지원 600 600 0

1.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.특수교육교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.유치원교과활동 93,630 93,630 0

1.누리교육과정운영 93,630 93,630 0

1.교육운영비 93,630 93,630 0  

2.창의적 체험활동 2,100 2,100 0

1.자율활동 2,100 2,100 0

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.선택적 교육활동 154,036 100,041 53,995

1.방과후학교 운영 146,696 92,001 54,695

1.유치원방과후학교운영 146,696 92,001 54,695

1.방과후과정인건비(자체) 14,000 14,000 0

1.기간제교원인건비 800 800 0  

2.운영수당 13,200 13,200 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.누리방과후과정운영 78,001 78,001 0

1.일반수용비 1,476 1,476 0  

2.운영수당 29,040 29,040 0  

3.교육운영비 40,040 40,040 0  

4.학습준비물 7,445 7,445 0  

3.방과후과정전담인력인건비 54,695 0 54,695

1.기간제교원인건비 49,563 0 49,563
(성립전)시간제기간제교사인건비  

45,602,890원×1교=
45,603,000

(성립전)시간제강사인건비  3,960,000원

×1교=
3,960,000

2.기간제교원법정부담

금
5,132 0 5,132

(성립전)4대보험기관부담금  5,132,000원

×1교=
5,132,000

2.독서활동 6,340 7,040 -700

1.독서활동운영 6,340 7,040 -700

1.도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0  

2.도서관운영 300 1,000 -700

1.교육운영비 300 1,000 -700도서관운영용품  -700,000원×1식= -700,000

3.독서동아리운영 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 440 440 0  

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교교육실습생운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 40,113 40,148 -35

1.교무업무 운영 5,322 5,712 -390

1.교무학사운영 5,322 5,712 -390

1.교무학사운영 360 750 -390

1.교육운영비 360 750 -390교육계획서제작  -15,000원×26권= -390,000

2.각종행사운영 1,500 1,500 0

4 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.입학식및졸업식 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0  

5.교무실무사인건비 142 142 0

1.무기계약직원인건비 142 142 0  

2.생활지도운영 1,366 2,966 -1,600

1.학생생활상담지도 1,000 2,600 -1,600

1.인권·성·장애인식교육 1,000 2,600 -1,600

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 0 1,600 -1,600학습자료구입  -200,000원×4종×2회= -1,600,000

2.학생안전교육 366 366 0

1.안전교육 306 306 0

1.교육운영비 306 306 0  

2.재난대응훈련 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0  

3.학습지원실 운영 14,358 14,358 0

1.정보화실운영 14,358 14,358 0

1.학교정보화지원 14,358 14,358 0

1.교육운영비 3,558 3,558 0  

2.비품구입비 10,800 10,800 0  

4.교육여건 개선 19,067 17,112 1,955

1.교육환경개선 19,067 17,112 1,955

1.교육환경개선 19,067 17,112 1,955

1.일반수용비 14,067 12,112 1,955모래놀이장조성등  955,000원×1식= 955,000

환경개선물품(화단등)  100,000원×10회= 1,000,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.학교 일반운영 117,444 113,877 3,567

1.학교기관 운영 65,807 65,607 200

1.부서기본운영 22,134 22,134 0

1.원장실운영 6,550 6,550 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,350 2,350 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 10,764 10,764 0

1.일반수용비 2,780 2,780 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

3.교직원복지비 384 384 0  

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

3.행정실운영 4,820 4,820 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.기타공공요금 60 60 0  

3.여비 1,200 1,200 0  

4.교직원복지비 160 160 0  

5.일반업무추진비 600 600 0  

6.비품구입비 600 600 0  

2.행정지원인력운용 43,673 43,473 200

1.시설관리및청소원인건비 43,473 43,473 0

1.무기계약직원인건비 40,040 40,040 0  

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.교직원복지비 600 600 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,033 2,033 0  

2.행정대체인건비 200 0 200

1.기간제직원인건비 200 0 200행정대체인건비  100,000원×2회= 200,000

2.시설 장비 유지 49,337 46,370 2,967
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교시설장비유지 49,337 46,370 2,967

1.공공요금및재세공과금 33,066 33,066 0

1.전기요금 18,000 18,000 0  

2.상하수도료 8,160 8,160 0  

3.기타공공요금 6,906 6,906 0  

2.당직관리 2,959 2,112 847

1.일반수용비 2,959 2,112 847출입통제서비스료  77,000원×11월= 847,000

3.시설관리용역 3,840 1,920 1,920

1.일반수용비 3,840 1,920 1,920전기설비점검용역료  160,000원×12월= 1,920,000

4.시설일반관리 8,920 8,720 200

1.기간제직원인건비 360 360 0  

2.일반수용비 8,560 8,360 200폐기물처리비  100,000원×2회= 200,000

5.화장실관리 552 552 0

1.일반수용비 552 552 0  

3.학교운영 협력 2,300 1,900 400

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.유치원운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 1,700 1,300 400

1.학부모교육 1,700 1,300 400

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.일반업무추진비 400 0 400협의회다과,식사  20,000원×10명×2회= 400,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  
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